
Klinick· biochemie a metabolismus 2/2009 75

Klin. Biochem. Metab., 17 (38), 2009, No. 2, p. 75–76.

MGUS 2010 – výzkumný projekt zaměřený na identifi kaci 

vysoce rizikové prekancerózy

Sandecká V.1, 3, 4, Radocha J.2, 3, Maisnar V.2, 3, Hájek R.1, 3, 4

1Univerzitní výzkumné centrum – Česká myelomová skupina
2II. interní klinika – Oddělení klinické hematologie, LF UK a FN Hradec Králové
3Česká myelomová skupina a myelomá sekce České hematologické společnosti
4Interní hematoonkologická klinika, LF MU a FN Brno-Bohunice 

SOUHRN
Monoklonální gamapatie nejasného významu (MGUS) je prekancerózou, která se nejčastěji vyvíjí do mnohočetného 
myelomu (MM), druhého nejčastějšího krevního nádorového onemocnění. Projekt MGUS 2010 je prvním projektem České 
myelomové skupiny, respektive myelomové sekce České hematologické společnosti, čerpající z Registru monokloná-
ních gamapatií vzniklého v roce 2007. Hlavní cíle projektu jsou následující: najít biologické (genomické, proteomické a 
cytomické) faktory progrese z MGUS do MM; zastavit progresi do MM u nemocných s vysoce rizikovou MGUS pomocí 
experimentální léčby; informovat správně osoby s MGUS o riziku progrese do nádorového onemocnění podle typu indi-
viduálního rizika. Vytvoření nového a užitečnějšího modelu, než jsou stávající modely umožňující identifi kaci nemocných 
s vysoce rizikovým MGUS, je hlavním cílem tohoto mezinárodního projektu.
Klíčová slova: monoklonální gamapatie, prekanceróza, klasifi kace, registr.

SUMMARY
Sandecká V., Radocha J., Maisnar V., Hájek R.: MGUS 2010 – research project focused on identifi cation of high-risk 
precancerosis 
Monoclonal gammopathy of undertermined signifi cance (MGUS) is precancerosis mainly of multiple myeloma (MM). 
Project MGUS 2010 is the fi rst project generated from Register of Monoclonal Gammopathy (RMG; activated in 2007) 
of Czech Myeloma Group, myeloma section of Czech Hematology Society respectively. Main aims of this project are: to 
fi nd biological (genomic/proteomic/cytomic) markers of progression from MGUS to MM); to stop progression form high 
risk MGUS to MM using experimental therapy; to inform precisely people with MGUS about risk of progression. Creation 
of a new model superior to currently used systems for the identifi cation of high-risk MGUS patients is the target outcome 
of this international project. 
Key words: monoclonal gammopathies, precancerosis, register, classifi cation. 

Úvod

MGUS je prekanceróza vyznačující se pozvolnou 

klonální proliferací plazmatických buněk produkujících 

zpravidla homogenní M-protein [1]. Termín monoklo-

nální gamatie nejasného významu (MGUS) je defi no-

vaný na základě přítomnosti monoklonálního proteinu 

(M-protein), který je možné zjistit v séru nebo v moči 

člověka a nejsou přitom splněna diagnostická kritéria 

mnohočetného myelomu (MM), Morbus Waldenström, 

AL-amyloidózy nebo jinéhoho lymfoproliferativního 

zhoubného onemocnění [2, 3]. Název MGUS byl zavede-

ný v roce 1976 Kylem [4]. Jde o nejčastěji se vyskytující 

monoklonální gamapatii. V patogenezi hrají důležitou roli 

genetické změny, různé cytokiny a angiogeneze kostní 

dřeně [5]. Přesto není známý spouštěcí mechanismus 

vedoucí k vývoji do nádorového onemocnění, kterým 

je nejčastěji MM.

Současná kritéria a stanovení rizika 
progrese MGUS do MM

Kritéria monoklonální gamapatie nejasného (nejis-

tého) významu podle IMWG (2003) předpokládají 

splnění všech následujících podmínek: 

1. Koncentrace monoklonálního IgG je < 35 g/l, IgA 

< 20 g/l a (nebo) je přítomný monoklonální imunoglo-

bulin v moči do 1g/l.

2. Počet klonálních plazmatických buněk do 10 %.

3. Je normální plazmatická hladina kalcia, hemoglobinu 

a kreatininu.

4. Nejsou patrná lytická ložiska při rentgenovém zob-

razení celého skeletu a (nebo) jiných zobrazovacích 

vyšetření, pokud jsou použita.

5. Nejsou známky amyloidózy nebo light chain depo-

sition disease.

Podle stávajících defi nic se nesmí u MGUS vysky-

tovat jakékoliv orgánové poškození. Výskyt orgánové-

ho poškození znamená automaticky přechod do MM 

nebo jiné lymfoproliferace a nutnost léčby [6]. Skupina 

MGUS je svým biologickým chováním nepochybně 

heterogenní skupinou. U některých jedinců k vývoji 

nádorového onemocnění nedojde, u jiných se tomu tak 

stane během několika let. Zjednodušeně hovoříme o 

maligní a benigní formě MGUS [7, 8].

Predikce rizika maligní formy MGUS je zajímavým 

výzkumným tématem a postupně dochází k upřes-

ňování. V roce 2006 byl navržen rizikově-stratifi kační 

model predikce vývoje MGUS do MM nebo jiných 

příbuzných nemocí [9]. Model využívá tři parametry 




